respondit, in via fortitudinis suae? Quaedam ergo primo quis respondit, et sic quaeremus quae sit via fortitudinis eius. Superiora verba indicant respondisse ei, aut laudem eius, aut Ierusalem: supra enim dixerat, *Et laus eius in Ierusalem; in conveniendo populos in unum, et regna, ut serviant Domino.* Respondit ei, non possumus dicere, Regna; quia, Responderunt dixisset. Respondit ei, non possumus dicere, Populi; quia et hic, Responderunt dixisset. Quia ergo respondit ei, singularem numerum quaerimus superius, et non invenimus, nisi aut laudem eius, aut Ierusalem. Et quia hoc ambiguum est, utrum laus eius, an Ierusalem, secundum utrumque tractemus. Quomodo ei respondit laus eius? Quando ei gratias agunt vocati ab illo. Ille enim vocat, nos respondemus; non voce, sed fide; non lingua, sed vita. Si enim vocat te Deus, et praecipit ut bene vivas, et tu male vivis, vocationi eius non respondes, nec laus eius respondet ei de te; quia sic vivis, ut ille non laudetur, sed potius blasphemetur per te: cum autem sic vivimus, ut per nos laudetur Deus, respondit ei laus eius. De vocatis et sanctis eius, respondit et Ierusalem. Vocata est enim et Ierusalem, et prima Ierusalem noluit audire, et dictum est ei: *Ecce dimittetur vobis domus vestra deserta. Ierusalem, Ierusalem* (clamat et non responderet), *quoties volui congregare filios tuos, nonquam gallina pullos suos sub alas suas, et noluisti!* (Mt 23,38.37). Non responderet; pluitur desuper, et pro fructu spinae proferuntur. At vero illa Ierusalem,

alas, y no quisiste! No se responde. Lluve desde arriba, y, en lugar de fruto, engendra espinas. Por el contrario, aquella Jerusalén de la que se dice: *Regocíjate, estéril, la que no parías; prorrumpe y exclama la que no conocías los dolores de parto, porque muchos más son los hijos de la desdeñada que los de la que tiene varón*, le contestó. ¿Qué significa *le contestó*? No despreció al que le llamaba. ¿Qué significa *le contestó*? Que El llovió y ella dio fruto.

7. *Le contestó*; pero ¿en dónde? *En el camino de su fortaleza*. ¿Por ventura en sí misma? ¿Qué sería en sí misma o qué voz había de tener en sí y de sí misma? Únicamente la voz del pecado, la voz de la iniquidad. Examina su voz. Y ¿qué encuentras sino un cúmulo de pecados? *Yo dije; "Señor, apiádate de mí; sana a mi alma, porque pequé contra ti."* Por tanto, al ser justificada, *le contesta* no por sus méritos, sino por obra de El. ¿Y en dónde? *En el camino de su fortaleza*. (Este) es Cristo. El es. *Yo soy—dice—el camino, la verdad y la vida*. Antes de la resurrección no fue conocido por su pueblo; precisamente debido a la flaqueza fue crucificado y no llegó a saberse quién era hasta que apareció fuerte resucitando. Luego no le contestó la Iglesia en el camino de la flaqueza, sino *en el de su fortaleza*, porque después de la resurrección, no siendo ya flaco en la cruz, sino fuerte en el cielo, llamó a todas las gentes del orbe a formar la Iglesia. No es alabanza de fe la de los cristianos que creen en Cristo muerto, sino la de los que creen en Cristo resucitado. Porque en Cristo muerto creen los paganos, y precisamente te imputan por crimen que creas en un muerto. ¿Cuál es, pues, tu alabanza? Creer que Jesucristo resucitó y esperar que tú has de resucitar por Cristo. Esta

de qua dictum est, *Laetare, sterilis, quae non paris; erumpe et exclama, quae non parturis, quoniam multi filii desertae, magis quam eius quae habet virum* (Is 54,1; Gal 4,27); *respondit ei*. Quid est, *respondit ei*? Non contempsit vocantem. Quid est, *respondit ei*? Ille pluit, illa fructum dedit.

7. *Respondit ei*, sed ubi? *In via fortitudinis suae*. Numquid in se? Nam quid esset in se, aut quam vocem haberet in se, de se, nisi solam vocem peccati, vocem iniquitatis? Excute vocem ipsius, quid invenis nisi ut multum, *Ego dixi, Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi*? (Ps 40,5). Porro, si iustificata est, *respondit ei*, non ex meritis suis, sed ex manibus ipsius. Ubi? *In via fortitudinis suae*. Christus est, ipse est: *Ego sum*, inquit, *via, veritas, et vita* (Io 14,6). Sed ante resurrectionem non agnoscebatur a populo suo; et maxime crucifixus ex infirmitate (2 Cor 13,4) latuit quia esset, donec fortis resurgendo appareret. Non ei ergo *respondit* Ecclesia in via infirmitatis, sed *in via fortitudinis suae*; quia post resurrectionem vocavit Ecclesiam de toto orbe terrarum, iam non infirmus in cruce, sed fortis in caelo. Non enim laus fidei Christianorum est, quia credunt mortuum Christum; sed quia credunt resurrexisse Christum. Nam mortuum et paganus credit; et hoc tibi pro crimine obiicit, quia in mortuum credidisti. Quae igitur laus tua? Credere resurrexisse Christum, et sperare te resurrecturum esse per Chris-

es la alabanza de fe. *Pues, si creyeres en tu corazón que el Señor es Jesús y confesares con tu boca que Dios le resucitó de entre los muertos, te salvarás*. No dice: "Si confesases que Dios le entregó para ser matado", sino: *Si confesases que Dios le resucitó de entre los muertos, entonces te salvarás. Con el corazón se cree en orden a justicia, pero con la boca se confiesa para salud*. ¿Por qué creemos también en el muerto? Porque no podemos creer que resucitó si no creyésemos primeramente que murió. ¿Quién resucita sin haber muerto? ¿Quién despierta sin estar dormido? ¿Pero por ventura *el que duerme no volverá a levantarse*? Esta es la fe de los cristianos. En esta fe en la cual se congregó la Iglesia tuvo *El más hijos de la desdeñada que de la que tenía varón. Le contestó*, pues; es decir, le alabó según sus preceptos; pero *en el camino de su fortaleza*, no en el de su flaqueza.

8. Ya oísteis antes de qué modo le contestó: *Cuando se congregaron en uno los pueblos y los reinos para servir al Señor*. Luego le contestó en la unidad, porque quien no está en la unidad no le contesta. El es uno, y la Iglesia unidad, y al uno no le contesta si no es la unidad. Pero hay quienes dicen: "Esto ya aconteció: La Iglesia ciertamente le contestó en todas las gentes; y, dando ella a luz a más hijos que la que tenía varón, *le contestó en el camino de la fortaleza*, pues creyó que Cristo resucitó; creyeron en El todas las gentes; pero aquella Iglesia que se constituyó de todas las gentes, ya no existe, perció." Dicen esto los que no pertenecen a ella. ¡Oh voz descarada! ¿No existe ella porque tú no

tum: haec est laus fidei. *Si enim credideris in corde tuo quia Dominus est Iesus, et confessus fueris ore tuo quia eum Deus suscitavit a mortuis, salvus eris*. Non ait, Si confessus fueris quia Deus eum tradidit occidendum; sed, *quia eum Deus suscitavit a mortuis si confessus fueris, tunc salvus eris*. *Quod enim creditur ad institutum; ore autem confessio fit ad salutem* (Rom 10,9.10). Quare autem credimus et mortuum? Quia credere eum resurrexisse non possumus, nisi prius mortuum fuisse credamus. Quis enim resurgit, nisi mortuus fuerit? quis expergiscitur, nisi prius dormierit? Sed *numquid qui dormit, non adiciet ut resurgat*? (Ps 40,9). Haec fides est Christianorum. In hac ergo fide, qua congregata est Ecclesia, *multi illi filii desertae, magis quam eius quae habet virum; respondit ei*, dixit ei laudem secundum eius praecepta; *in via fortitudinis eius*, non in via infirmitatis eius.

8. Quomodo ei responderit, iam supra audistis: *In conveniendo populos in unum, et regna, ut serviant Domino*. In hoc ei ergo *respondit*, in unitate: qui autem non est in unitate, non ei *respondet*. Ille enim unus est, Ecclesia unitas: non *respondet* uni, nisi unitas. Sed existunt qui dicant, iam hoc factum est; *respondit ei* in omnibus gentibus Ecclesia, patiens filios plures quam illa quae habebat virum, *respondit in via fortitudinis eius*; credidit enim Christum resurrexisse, crediderunt in eum omnes gentes: sed illa Ecclesia quae fuit omnium gentium, iam non est; periit. Hoc dicunt qui in illa non sunt. O impudentem vocem! Illa non est, quia tu in illa non est? Vide ne tu ideo non sis; nam illa erit, etsi

estás en ella? Ve no sea que tú por esto mismo no estés en ella. Pues ella existirá aunque tú no existas. El Espíritu de Dios, previendo esta voz abominable, detestable, llena de presunción y falsedad, falta de toda verdad, carente de la luz de la sabiduría, no sazónada con sal, vana, temeraria, descabellada y perniciosa, profetizando contra ellos la unidad, dijo: *Cuando los pueblos y los reinos se congreguen en uno para servir al Señor*; y habiendo añadido *le contestó*, sin duda su alabanza, sin duda la Jerusalén nuestra madre, llamada de la peregrinación, fecunda con el parto de más hijos que la que tenía varón, porque algunos habían de decir en contra de ella que existió y no existe, dice: *Anúnciame la cordedad de mis días*. ¿Qué murmuran contra mí algunos que se apartaron de mí? ¿Por qué se empeñan en decir ciertos hombres perdidos que perecí? Dicen que existí, pero que ya no existo. (Yo digo): *Anúnciame la parvedad de mis días*. No te pregunto por los días eternos, pues ellos, en los que viviré, no tienen fin; no te pregunto por éstos; te pregunto por los temporales; anúnciame estos días temporales. *Anúnciame la parvedad de mis días*, no la eternidad de mis días; *anúnciame*. Mientras permanezco en este mundo, anúnciamelos por causa de aquellos que dicen: “Existió y no existe”; por aquellos que dicen: “Se cumplieron las Escrituras, creyeron todas las gentes, pero apostató, y pereció la Iglesia formada por todas las naciones”. ¿Qué significa *anúnciame la parvedad de mis días*? Que anunció y no cesó de anunciar esta voz. ¿Quién me anunció sino el mismo Camino? ¿Cómo anunció? *He aquí que yo estaré con vosotros hasta la consumación de los siglos*.